
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-2009

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 25 febbraio 2009, n. 248

Attuazione Intesa Istituzionale 28.01.2009
avente ad oggetto: “Indirizzi per prevenire e
fronteggiare eventuali situazioni di rischio con-
nesse alla vulnerabilità di elementi non struttu-
rali negli edifici scolastici”. Istituzione Gruppo
di lavoro.

L’Assessore con delega al Diritto allo studio,
Dott. Domenico Lomelo, di concerto con l’Asses-
sore alle Opere Pubbliche, Dott. Onofrio Introna,
sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Edi-
lizia Scolastica, fatta propria dal Dirigente del Ser-
vizio Diritto allo studio, riferisce quanto segue:

VISTA l’Intesa Istituzionale sancita, ai sensi del-
l’art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n. 131
tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome di
Trento e Bolzano, le autonomie locali sugli “Indi-
rizzi per prevenire e fronteggiare eventuali situa-
zioni di rischio connesse alla vulnerabilità di ele-
menti anche non strutturali negli edifici scolastici”,
approvata dalla Conferenza Unificata il 28 gennaio
2009;

DATO ATTO che la programmazione degli inter-
venti di edilizia scolastica nonché la gestione del-
l’Anagrafe dell’Edilizia scolastica rientrano nella
competenza del Servizio Diritto allo Studio, che si
avvale, nell’attività di programmazione, verifica
tecnica e controllo degli interventi, del sinergico
supporto tecnico del Servizio Lavori Pubblici;

CONSIDERATO che recenti incidenti verifica-
tesi all’interno delle strutture scolastiche presenti
sul territorio nazionale hanno evidenziato una
significativa vulnerabilità, anche di carattere non
strutturale, del patrimonio edilizio scolastico pre-
sente sul territorio citato e conseguenti situazioni di
pericolo per l’incolumità degli alunni e del perso-
nale scolastico e che si è appalesata, conseguente-
mente, l’urgenza di attivare verifiche tecniche, a
mezzo di appositi sopralluoghi, in tutte le istituzioni
scolastiche pubbliche di ogni ordine e grado, al fine
d provvedere tempestivamente alla programma-

zione di interventi mirati ad eliminare, per quanto
possibile, le situazioni di pericolo;

DATO ATTO che l’Intesa citata prevede che:
“entro dieci giorni dalla pubblicazione della stessa
sono istituiti, presso ciascuna Regione e Provincia
Autonoma, che ne hanno il coordinamento, appositi
Gruppi di lavoro - composti da rappresentanti dei
Provveditorati interregionali alle Opere Pubbliche,
dell’Ufficio scolastico regionale, dell’ANCI, del-
l’UNCEM e dell’UPI - con il compito di costituire,
nei successivi quindici giorni, squadre tecniche
incaricate dell’effettuazione di sopralluoghi nelle
istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado
del rispettivo territorio, diretti all’individuazione di
situazioni di rischio connesse alla vulnerabilità di
impianti ed elementi di carattere non strutturale,
programmandone le attività anche sul piano tempo-
rale”;

PRESO ATTO che l’Intesa sancita il 28 gennaio
2009 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, serie Generale, n. 33 del
10 febbraio 2009 e che, come sopra indicato, da tale
data decorrono i termini per la costituzione dei
Gruppi di lavoro e che, qualora entro quaranta
giorni dalla data di pubblicazione non siano stati
istituiti i Gruppi Lavoro, le squadre tecniche,ovvero
avviate le attività di monitoraggio, il Prefetto terri-
torialmente competente provvede ad assicurarne
l’istituzione e/o l’avvio;

VISTA la Conferenza di servizi del 20 febbraio
2009 tra il Servizio Diritto allo Studio ed il Servizio
Lavori Pubblici, con cui si è convenuto di estendere
la sinergia intersettoriale già consolidata tra gli
stessi anche agli adempimenti di competenza regio-
nale derivanti dall’Intesa Istituzionale del
28.1.2009 e di istituire un duplice coordinamento,
tecnico/amministrativo, del Gruppo di Lavoro pre-
visto;

RITENUTO, nelle more della designazione dei
rispettivi rappresentanti da parte di tutti i soggetti
istituzionali interessati, di:
• dover istituire il Gruppo di lavoro di cui all’In-

tesa Istituzionale in oggetto, composto da un rap-
presentante di ciascuno dei seguenti organismi e
servizi regionali:

5220



5221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-2009

- Servizio Diritto allo Studio e Servizio Lavori
Pubblici, cui spetta, rispettivamente, il coordi-
namento amministrativo ed il coordinamento
tecnico del Gruppo di Lavoro;

- Provveditorato interregionale alle Opere Pub-
bliche di Puglia e Basilicata;

- Ufficio scolastico regionale della Puglia; 
- ANCI Puglia;
- UNCEM Puglia;
- UPI Puglia;

con il compito di costituire, nei successivi quin-
dici giorni, squadre tecniche incaricate dell’effet-
tuazione di sopralluoghi nelle istituzioni scola-
stiche statali di ogni ordine e grado del rispettivo
territorio, diretti all’individuazione di situazioni
di rischio connesse alla vulnerabilità di impianti
ed elementi di carattere non strutturale, program-
mandone le attività anche sul piano temporale e
secondo le modalità stabilite dall’Intesa stessa;

• dare mandato al Dirigente del Servizio Diritto
allo Studio, d’intesa con il Dirigente del Servizio
Lavori Pubblici, di provvedere all’effettiva
nomina dei componenti del Gruppo di Lavoro di
cui trattasi nonché alla specifica indicazione dei
compiti assegnati allo stesso in osservanza dei
contenuti dell’Intesa;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/2001 e S.M. e I.:

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
Bilancio Regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate,
l’Assessore relatore propone l’adozione del conse-
guente atto finale, che rientra nelle competenze
della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art.
4, comma 4, lett.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta
degli Assessori;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente

provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Edilizia
Scolastica, dal Dirigente del Servizio Diritto allo
Studio e del Dirigente del Servizio Lavori Pubblici,
che ne attestano la conformità alla legislazione
vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto dell’Intesa Istituzionale appro-
vata in Conferenza Unificata del 28.1.2009 sugli
“indirizzi per prevenire e fronteggiare eventuali
situazioni di rischio connesse alla vulnerabilità di
elementi anche non strutturali negli edifici scola-
stici”

- di approvare la costituzione del Gruppo di lavoro
di cui all’Intesa Istituzionale sugli “indirizzi per
prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di
rischio connesse alla vulnerabilità di elementi
anche non strutturali negli edifici scolastici”
approvata dalla Conferenza Unificata il 28 gen-
naio 2009, composto da un rappresentante di cia-
scuno dei seguenti organismi e servizi regionali:
- Servizio Diritto allo Studio e Servizio Lavori

Pubblici, che cureranno, per quanto di compe-
tenza, il coordinamento amministrativo e tec-
nico del Gruppo di Lavoro;

- Provveditorato interregionale alle Opere Pub-
bliche di Puglia e Basilicata;

- Ufficio scolastico regionale della Puglia; 
- ANCI Puglia;
- UNCEM Puglia;
- UPI Puglia;

con il compito di costituire, nei successivi quin-
dici giorni, squadre tecniche, composte da due
unità, di cui una appartenente al Provveditorato
delle Opere Pubbliche ed una, in relazione agli
ambiti territoriali e le tipologie di istituti, in ser-
vizio presso Province e Comuni, e ove necessario
Regioni, in possesso dei necessari requisiti di
qualificazione tecnica, incaricate dell’effettua-
zione di sopralluoghi nelle istituzioni scolastiche
statali di ogni ordine e grado del rispettivo terri-
torio, diretti all’individuazione di situazioni di
rischio connesse alla vulnerabilità di impianti ed



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-20095222

elementi di carattere non strutturale, program-
mandone le attività anche sul piano temporale e
secondo le modalità stabilite dall’Intesa stessa;

- di dare mandato al Dirigente del Servizio Diritto
allo Studio, d’intesa con il Dirigente del Servizio
Lavori Pubblici, di provvedere alla effettiva
nomina dei componenti del Gruppo di Lavoro di
cui trattasi nonché alla specifica indicazione dei
compiti assegnati allo stesso in osservanza dei
contenuti dell’Intesa;

- di notificare il presente provvedimento agli Enti

ed Uffici interessati a cura del Settore Diritto allo

Studio;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-

lettino Ufficiale della Regione Puglia e di darne

diffusione attraverso il sito istituzionale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola



5223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-20095224



5225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-20095226



5227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-20095228



5229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-20095230



5231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-20095232



5233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-20095234



5235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-20095236



5237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-20095238



5239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-2009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 24-3-20095240


